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ВВЕДЕНИЕ

Динамика существования современного общества требует активного

развития коммуникаций. Это относится, как к транспортной структуре, так и

к средствам связи. Насущной необходимостью становится реализация

возможности перемещаться с одной точки мира в другую без потери

времени, комфортно и безопасно. С другой стороны, современные

отношения России и Китая выходят на качественно новый уровень и

стремительно развиваются во всех направлениях - экономических,

политических, культурных.

В совокупности это приводит к тому, что активно начинает развиваться

и транспортная инфраструктура между двумя странами. Идет поиск новых

способов сообщения. Ярким примером служит решение о создании

скоростной железнодорожной магистрали Москва-Пекин, которая еще

больше объединит дружественные страны и станет дополнительным

драйвером развития прилегающих территорий.

В проекте скоростной железнодорожной магистрали будут

реализованы главные принципы современной коммуникации – скорость,

безопасность, комфорт. Трасса пройдет через благополучные сложившиеся

региональные центры. Однако, пока они являются промежуточными

(транзитными) пунктами пути: не выявлена их смысловая нагрузка в

контексте пути, отсутствуют предложения по взаимосвязи этих пунктов друг

с другом, недостаточно выявлено их значение для самого маршрута.

В названии исследовательской работы использовано понятие

«средообразующий потенциал» которое является ключевым для выявления

возможностей реализации ВСМ Москва–Пекин. В самом этом понятии

заложено взаимодействие терминов «среда» и «потенциал» в архитектурно-

дизайнерской трактовке.
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Понятие «среды» на сегодняшний день является ключевым в проектной

культуре, и подразумевает «вторую природу» - сферу обитания человека. В

свою очередь, термин «средообразование» является производным от него в

значении «проектирование среды». Именно «гармонично увязывая все ее

параметры: материально-физические, функционально-прагматические,

социальные и эмоционально-художественные»
1
, которые находятся в

постоянном движении, формируется представление о «средообразовании» в

категории пространства и времени. Это характеризует «средообразование»

как постоянный процесс.

В работе В.Л. Глазычева «Социально-экологическая интерпретация

городской среды» предложена следующая трактовка понятия среды: «одно и

то же слово «среда» отражает два качественно различающихся между собой

взгляда: один из них фиксирует предметно-пространственное окружение,

обстановку (environment); другой— поведение людей в предметно-

пространственной обстановке (milieu). Эти понятия характеризуют «среду»

как двойственную систему объектов и процессов неразрывно связанных и

влияющих друг на друга.»
2

Именно синтез этих подходов формирует понятие «средообразование»

как архитектурно-художественную составляющую, где средовые процессы

объединяются принципами художественного единства, дизайнерского и

архитектурного замысла.

Термин «потенциал» имеет более общий характер и философско-

психологическую трактовку. Так, в широком смысле, «потенциал» - это

«средства, запасы, источники, имеющиеся в наличии и могущие быть

мобилизованы, приведены в действие, использованы для достижения

определѐнной цели, осуществления плана, решения какой-либо задачи».
3

1 Шимко В.Т. «Основы дизайна и средового проектирования» / Москва 2007г.
2 Глазычев В.Л. «Социально-экономическая интерпретация городской среды»/ изд. «Наука» 1984г.
3 Большая советская энциклопедия
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В результате, в данном исследовании, на основе анализа терминов

«средообразование» и «потенциал» предлагается принять следующее

значение понятия «средообразующий потенциал» - это ресурс, которым

обладает объект для формирования, трансформации или корректировки

среды, ее предметно-пространственных и процессуальных характеристик.

Поиск для городов новых направлений развития за счет реализации

средообразующего потенциала ВСМ, позволит урбанистическим центрам

изменить свой статус в контексте проектируемой дороги, стать не только

пунктами транзита, а пунктами прибытия – честью пути. В результате этого

возрастет региональная значимость и самого скоростного железнодорожного

пути.

Проблема:

Скоростная дорога - как путь и региональные центры - как остановки,

на данном этапе формирования концепции скоростной железнодорожной

магистрали являются независимо существующими структурами. Необходим

поиск новых направлений развития среды узловых городов скоростного

маршрута, которые позволят выявить дополнительные возможности для

территорий и коммуникаций.

Объект:

Методика выявления средообразующего потенциала ВСМ как драйвера

развития узловых городов скоростной железнодорожной магистрали Москва-

Пекин, в контексте социально-экономических взаимодействий России и

Китая и сохранения культурной идентичности двух стран.

Предмет:

Средообразующий потенциал ВСМ примере одного из узловых

региональных центров - города Омска.
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Цель:

Создание на основе средообразующего потенциала ВСМ концепции

многоступенчатой структуры центров взаимодействия для формирования

новых векторов развития узловых городов скоростной железнодорожной

магистрали Москва-Пекин.

Границы исследования:

Территориальные

В границах проектируемой трассы высокоскоростной железнодорожной

магистрали Москва – Пекин по территории России.

Исследовательские:

Изучение потенциала развития современного пути и узлов на нем, как

основы формирования новой общественной среды в рамках проекта.

Актуальность исследования

В результате предварительного анализа были выявлены следующие

общественные потребности и проблемы, которые обуславливают

необходимость исследования с целью дальнейшей реализации на практике:

 региональные центры отстают относительно Столиц в разнообразии и

динамике общественной жизни, развитие которой запаздывает, либо

вообще угнетается;

 отсутствие новых направлений развития и роста региональных центров

приводят к оттоку молодого поколения (инициативного, активного,

деятельного населения);

 сильная всесторонняя зависимость регионов от Столицы, тормозит их

развитие и приводит к перегрузу Столицы как с функциональной, так и

социальной точек зрения;

 ВСМ является мощным драйвером развития для регионов во всех

сферах деятельности;
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 ВСМ упрощает отношения и связь региональных центров и Столицы в

условиях протяженной территории нашей страны;

 средообразующий потенциал ВСМ позволяет поступательно

реализовать взаимодействие регионов и стран участников проекта.

Гипотеза:

В контексте взаимоотношений России и Китая, современная

транспортно-коммуникационная структура (высокоскоростная магистраль

Москва-Пекин) имеет средообразующий потенциал для развития

региональных центров.

Задачи:

Исследовательские:

 выявить семантические значения понятий «путь» и «перекресток»;

 изучить материальное наследие двух стран, в контексте выявления

культурной идентичности;

 выявить особенности позиционирования России и Китая в мировом

сообществе;

 изучить эволюцию и современное состояние взаимоотношений России

и Китая;

 выявить направления развития транспортно-коммуникационной

структуры между Россией и Китаем;

 исследовать мировой опыт формирования транспортных и

информационный центров.

Практические:

 выявить градостроительные узлы на транспортном маршруте Москва-

Пекин;
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 определить влияние на региональные центры высокоскоростной

магистрали Москва-Пекин, как драйвера развития (проанализировать

сценарий их развития под влиянием ВСМ);

 провести сравнительный анализ выявленных узловых точек

(региональных центров) с целью определения типологии среды;

 предложить методику выявления средообразующего потенциала ВСМ;

 на стыке культур России и Китая выявить принципы формирования

среды как, как поликультурного пространства взаимодействия;

 разработать принципы реализации средообразующего потенциала

ВСМ, на примере города Омска.

Методика заключается в исследовании научных и публицистических

источников, проектных материалов и нормативной документации; изучении

аналогов и проведении натурного исследования. Анализ строится на

применении комплекса исследовательских методов, которые позволяют

грамотно определить смысловую и временную конструкцию реализации

средообразующего потенциала ВСМ на примере города Омска.
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Глава 1. Пути взаимодействия Россия-Китай в перспективе развития.

1.1 Путь как культурный феномен

ПУТИ – это коммуникации, вдоль которых можно перемещаться

постоянно, периодически или только потенциально. Их роль могут играть

улицы, тротуары, автомагистрали, железные дороги, каналы. Для многих это

преобладающие элементы в их образе окружения: люди обозревают город,

двигаясь по нему, относительно путей организуются все остальные элементы

среды.

Путь всегда играл важнейшую роль в жизни человека. Уровень развития

пути говорит о культурном, социальном состоянии общества. Как

первоначальный образ представляет собой расстояние от одной точки до

другой, маршрут движения. Развитие дорожной сети связанно с появлением

вьючного и колесного транспорта. В государствах древнего мира

строительство дорог имело очень большое значение из-за необходимости

осуществлять завоевательные походы и организовывать торговлю.

Современный смысл пути намного шире и разнообразнее. С

развивающимися технологиями он приобретает новые формы выражения.

Его функциональность и смысловое наполнение растет с развитием

общества.

В процессе движения, преодоления пути происходит взаимодействие с

людьми, с пространством через которое пролегает путь, которое в движении

постоянно меняется. Сам процесс преодоления пути как движение является

коммуникацией: «Путь - как самоцель». (см. иллюстрация 1.1.1.)

Путь как коммуникация включает в себя:

 изучение (последовательное познание нового пространства);

 общение (встреча с людьми на пути);
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 зрелище (впечатление от увиденного в пути);

 развлечение (получение удовольствия от пути);

 обучение (столкновение с разными жизненными ситуациями на пути).

Путь также может представлять собой осознание, восприятие

непосредственно процесса движения, который имеет определенную цель и от

этого зависит форма процесса. Путь, можно рассматривать как процесс

линейный или цикличный. (см. иллюстрация 1.1.2)

«Линейный» путь выглядит как отрезок пути по прямой из пункта А в

пункт Б и подразумевает невозвращение в исходную точку. Примером может

служить миграция, экспансия, переезд на новое место жительства (квартира,

дом, улица и т.д.)

«Цикличный» же путь является замкнутой системой, которая может

быть короткой или длинной, сложной или простой, но всегда предполагает

возвращение в исходную точку. Яркими примерами являются обучение,

торговля, паломничество, рабочие поездки (командировки).

Любой путь имеет определенные границы и заданные направления.

Граница как физическое явление (препятствие, ограничение) - ограждение,

бордюр, стена, вода. Граница как нематериальное явление - когда есть

физическая возможность свернуть с пути (бездорожье, пресеченная

местность). Он имеет начало и цель.

Сам Путь разбивается на определенные сектора и состоит из так

называемых отрезков - прерывистый. Их определяет тот, кто его совершает

(проходит путь). Также ими является система измерения - дистанционные

столбы и точки притяжения - места для стоянки, отдыха, тех-пункты, лагеря,

кафе, парки.

В истории человечества существовали «именные», культурно-

значимые для человечества ПУТИ такие как: Великий сибирский путь, Путь

из Варяг в Греки, Великий шелковый путь. (см. иллюстрация 1.1.3)

11

Каждое из этих направлений: будь то с севера на юг (Путь из Варяг в

Греки) с запада на восток (Великий Сибирский путь) или с востока на запад

(Великий Шелковый путь) имеют глобальное значение в становлении и

развитии государств, да и человеческого мира в целом. Здесь путь - это

прежде всего открытие, установление связей.

Самым древним маршрутом является Великий Шелковый путь. Его

становление начинается с дипломатической миссии китайского посла Чжан

Цяня в страны Центральной Азии во II веке до н.э. До этого времени связь

Европы и Азии обрывалась у границ Китая горными хребтами Азии –

Каракорум, Тянь-Шань, Кунь-Лунь, Гималаи, Гиндукуш. Они скрывали

древнейшую и богатую китайскую цивилизацию от всего мира.

Следует отметить, что термин «Шелковый» неслучаен. В былые

времена шелк имел огромную долю на рынке, по отношению к другим

поставляемым товарам на пути. Благодаря своей легкости, компактности,

громадному спросу и дороговизне он являлся идеальным предметом

торговли для перевозки на дальние расстояния. Также товарооборот шел

предметами роскоши: драгоценности, ковры, фарфор. В Китай же вывозили

кожу, шерсть, из Центральной Азии высоко ценимых коней, верблюдов, а

также сельскохозяйственные культуры, такие как виноград, фасоль, лук и

прочее.

Шелковый Путь связывал обширную территорию, благодаря

нескольким направлениям (сухопутным и морском), которые были

проложены через множество государств и городов. «Наиболее известный

путь проходил из западной части Китая через нынешний казахстанский город

Алма-Ата».
4
Интересно направление через Киргизию, Самарканд, Бухару,

Мерв, вдоль Каспийского моря к Средиземному морю. Существовал также и

маршрут по пустыням: через западную часть Казахстана к нижней Волге и

далее к Черному морю. Интересно то, что направления Шелкового Пути не

4 Материал интернет портала «Легендарный Китай» http://azialand.ru/velikij-shelkovyj-put
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менялись веками и «существовали со второго века по пятнадцатый

включительно»
5
, но никогда не являлись единым целым. Это яркий пример

пути как коммуникации – товар доставлялся через посредников по

договоренности между государствами и городами. Следует также отметить,

важное достижение Шелкового пути как средообразующей системы. На

маршрутах Пути города росли и развивались как торговые центры, пункты

обмена, образовывались новые точки притяжения на пути, новые города и

связи между ними. (см. иллюстрация 1.1.4.)

Северным маршрутом и примером водного пути является Путь из

Варяг в Греки начало которому положили походы князя Олега на Царьград в

IX веке. «Путь из Варяг в Греки – это водный торговый путь Древнерусского

государства, который связывал купеческими отношениями Русь Северную с

Южной Русью, государства Прибалтики и Скандинавии с византийскими

торговыми городами».
6

Понятие ―Из Варяг в Греки‖ берет свое начало из "Повести временных

лет". Где подробно описывается путь купцов, которые начиная с верховьев и

вдоль Днепра, проходя часть пути волоком, выходили в Черное море.

«Был путь из Варяг в Греки и из Греков по Днепру, а в верховьях

Днепра - волок до Ловоти, а по Ловоти можно войти в Ильмень, озеро

великое; из этого же озера вытекает Волхов и впадает в озеро великое Нево,

и устье того озера впадает в море Варяжское. И по тому морю можно плыть

до Рима, а от Рима можно приплыть по тому же морю к Царьграду, а от

Царьграда можно приплыть в Понт море, в которое впадает Днепр река».
7

Это главная экономическая и торговая артерия Древней Руси. Все

первые крупные города древнерусского государства географически

5 Материал интернет портала «Легендарный Китай» http://azialand.ru/velikij-shelkovyj-put
6 Материал интернет портала «Отечество» http://www.ote4estvo.ru/stanovlenie-russkoj-
gosudarstvennosti/1564-torgovyy-put-iz-varyag-v-greki.html
7«Повесть временных лет» Лихачев Д.С., под ред. . Адриановой-Перетц В. П. – СПб.: Наука, 1999
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вытянулись вдоль рек Днепр - Волохов как раз по торговому пути. Это также

яркий пример пути как средообразующего элемента.

Если говорить о товарообороте на Пути, то торговля была закреплена

законодательно и оговорена особыми условиями по договоренности

государств-участников из Скандинавии и Прибалтики поставляли железо,

моржовую кость и китовую кожу, янтарь, а Древнерусское государство

поставляло меха, мед, воск, хлеб, ремесленные и ювелирные изделия. В

экономическом и политическом аспекте, можно отметить особую значимость

торгового Пути как коммуникации. Важную роль играли браки князей

дружественных государств, которые стали возможны благодаря основанию

торгового пути из Варяг в Греки. (см. иллюстрация 1.1.5.)

Ярким образцом Пути как квинтэссенции прогресса, движения вперед

является Великий Сибирский Путь или по-другому - Транссибирская

железнодорожная магистраль.

Великий Сибирский Путь всю историю Российского государства играл

ключевую роль в освоении и развитии земель. В Царской России по этому

пути крестьяне заселяли Урал, а во времена Великой Отечественной войны

он был главной транспортной артерией Фронта. По нему шла эвакуация и

поставка на фронт со всей страны.

Транссибирская железнодорожная магистраль объединяет

Европейскую часть с Уралом, Сибирью и Дальним Востоком России. Если

рассмотреть подробнее это объединение Российских портов (западные,

северные и южные), а также связь железнодорожных выходов Европы с

тихоокеанскими портами и железнодорожными выходами Азии.

Транссибирская магистраль создавалась более двадцати лет (с мая 1891

по октябрь1916). Ее строительство началось одновременно и со стороны

запада и с востока. Несмотря на продолжительное строительство путь имеет

несколько юбилейных дат. Самой важной является 1916 год. В этот год через
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реку Амур в Хабаровске в эксплуатацию запущен самый длинный в

Российской империи железнодорожный мост. С этого момента путь получил

непрерывное движение поездов по рельсам на всем протяжении, без

использования переправ, и не имея природных преград, не только по всей

территории Российской империи, но и по всему континенту (от

Атлантического океана до Тихого океана).

Великий Сибирский Путь положил начало развитию районов Сибири и

Дальнего Востока во всех сферах как в промышленных, так и в культурных и

научных. «Для постройки и эксплуатации магистрали из центральных

районов страны переселились тысячи специалистов».
8

(см. иллюстрация 1.1.6.)

Путь - это уникальный архетип среды. Означает одновременно место и

поведение. Освоение человеком среды жизнедеятельности всегда связано с

отбытием из места (укрытия) и перемещение его по пути.

Как архетип, он универсален и устойчив во времени и вне времени.

Путь является одним из первообразующих принципов организации

пространства, определяющим дальнейшее развитие, однако, он должен быть

гибким и реагировать на изменения общества.

1.2 Перекресток как элемент пути

Рассматривая путь как линейную последовательность движения к

выбранной цели, мы получаем некоторую систему. Каждый раз человек

выбирая новый путь (маршрут движения) пересекается с другими путями,

направлениями, маршрутами образуя особую сеть. Пересечения путей

создают узлы, перекрестки, которые в свою очередь работают как архетипы

среды, но образующим элементом в системе все же остается путь. Однако

8 Н.А. Зензинов, профессор МИИТа , ст. в пер-и. журнал «Железнодорожный транспорт»,вып. № 7от 2001 г.
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узлы и перекрестки играют немаловажную роль. Они являются точками

притяжения на пути, которые меняются в зависимости от изменений

функции и типа пути.

Перекресток - один их самых важных элементов Пути. Он выполняет

роль связующего, образовывает новые направления и варианты Пути.

Поэтому Перекресток всегда является символом выбора, раздумий и

остановки в процессе непрерывного, целенаправленного движения по Пути.

Издревле Перекресток или Перепутье играет значительную роль в

жизни людей. Как в конкретном (практическом), так и в переносном

(символическом) значении. Вся наша жизнь состоит из движения. Выбрав

направление и двигаясь по нему мы снова оказываемся на перепутье. Будь то

физический выбор направления движения, нравственный или духовный

выбор Пути.

В истории Перекрестки имеют амбивалентное значение. С одной

стороны, это священное место. В Древнем Риме и Греции оно находилось

под охраной Гермеса и Меркурия - покровителей путников. В Христианстве

Перекресток уподобляемый по форме кресту является местом почитания

Христа. Поэтому на перекрестках часто ставились часовни. С другой

стороны, Перекресток является местом зарождения сомнений, выбора,

местом душевных испытаний. Поэтому является символом нечистой силы.

Сейчас Перекресток как и прежде несет значимую смысловую нагрузку и

является важным этапом на Пути, где нужно остановиться, подумать,

отдохнуть и принять верное решение. Точка, перекресток на пути – символ

прогресса, развития, жизни. На вехах (перекрестках, остановках) создавались

поселения, города, которые в свою очередь начинались с лагеря, торговой

площади на перекрестках путей. (см. иллюстрация 1.2.1.)

Перекресток в истории ассоциируется с образом почтовой станции, как

места для совершения остановки, паузы на пути, выбора направления.
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Почтовая станция (ранее в России также называлась почтовым станом) —

место, где отдыхали проезжающие и пассажиры, производилась смена

лошадей и другие средств передвижения, обмен почтой между почтарями. Во

времена скорой ямской гоньбы Почтовый стан назывался также ямом.

Позднее вместо Почтового стана использовался термин «почтовая станция».
9

Образ почтовой станции, как чего-то волнующего и неопределенного,

весьма привлекателен, и нашел свое отражение в литературе и искусстве.

Несмотря на романтический образ, почтовые станции имели огромное

стратегическое значение для развития сети направлений движения почтовой

связи и являются объектами культурного наследия. Министерство культуры

Российской Федерации относит в настоящее время к объектам

национального культурного наследия и памятникам архитектуры 39 зданий

старинных почтовых станций, расположенных в Брянской, Владимирской,

Калужской, Ленинградской, Московской, Новгородской, Орловской,

Псковской, Ростовской, Смоленской, Тверской и Ярославской областях,

Приморском и Ставропольском краях и Татарстане. В некоторых из них

созданы почтовые музеи, как например, Музей «Дом станционного

смотрителя» в Ленинградской области.
10

На территории некоторых


[…]


интерактивное, понятное на интуитивном уровне, удобное пространство,

соответствующее по функциональному насыщению современному

«перекрестку». (см. иллюстрация 3.4.6.)

Рассмотрим ее подробнее.

Входная зона расположена в левом крыле здания и оснащена

эскалатором и лестницей, что позволяет изолировать основное пространство

интерьера от активной транзитной зоны основного вокзала, где происходит

разделение пассажиропотока на посетителей камеры хранения и пассажиров

Высокоскоростной магистрали Москва-Пекин.

Зал ожидания представляет собой многофункциональное открытое

пространство, где в первую очередь уделяется внимание информационной

составляющей и организации комфортного краткосрочного пребывания

пассажиров в условиях активного пассажиропотока. Он также включает в

себя торговую зону, зону управления поездками и выход на перрон через

зону контроля.

Торговая зона является частью многофункционального пространства

центрального вестибюля зала ожидания и представляет собой систему

автоматов самообслуживания.

Информационное сопровождение представлено как в традиционной

форме (стойка информации, информационное табло прибытия и отправления

поездов, аудио сопровождение, печатная информационная продукция), так и

в медиа формате (интерактивные экраны, бегущая информационная строка,

информационные видео панели).

Зона управления представляет собой терминалы самообслуживания,

которые предоставляют возможность не только приобретения билета, его

печать, но и индивидуальное формирование своих поездок (покупка/отмена

билета, история поездок, бонусная система, и т.д.).
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Зона контроля располагается непосредственно пред выходом на перрон

где и осуществляется регистрация в традиционной и интерактивной форме.

Традиционная форма регистрации является классическим вариантом

прохождения регистрации на рейс, которая широко применяется как в

аэропортах, так и на железнодорожных вокзалах. Пассажир предъявляет

посадочный билет и паспорт сотруднику вокзала для проверки и уточнения

выхода на посадку. Интерактивная регистрация представляет собой

пропускной турникет со считывающим устройством, которое работает с

посадочным талоном, как в бумажном варианте, так и с мобильной его

версией.

В правом крыле выделенной линии располагаются кафе и зал ожидания

повышенного комфорта.

Зона кафе располагает обеденным залом на 13 столов и барной стойки

и работает по системе заказа. Кафе предлагает качественные, разнообразные

блюда, как русской, так и китайской кухни, также оснащено

информационными панелями и рейсовым табло.

Зал ожидания повышенного комфорта является изолированной средой

от общего пространства с индивидуальной системой полноценного

обслуживания и в первую очередь рассчитан на пассажиров бизнес-класса.

Схема движения в пространстве выделенной линии Высокоскоростной

магистрали предусмотрена в трех вариантах (основной пассажиропоток,

движение обслуживающего персонала и схема эвакуации), которые

формируются по двум направлениям: на вход и выход. Основное внимание

при проектировании было уделено движению основного пассажиропотока.

(см. иллюстрация 3.4.7.)

Сценарий движения по выделенной линии ВСМ начинается с

центрального входа в здание железнодорожного вокзала, на крыльце

которого пассажира встречает малый информационный модуль ВСМ. Далее,
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попадая в центральный вестибюль первого этажа, направление движения и

ориентацию в пространстве формируют средний инфо-модуль и цветовая и

световая навигация ВСМ, которая направляет пассажира в левое крыло

первого этажа железнодорожного вокзала к спуску на выделенную линию.

Спуск на цокольный этаж сразу ориентирован на выход в центральный

вестибюль многофункционального зала ожидания, где основное движение

осуществляется по кольцу, что позволяет избежать пересечения потоков

посетителей. Центральный вестибюль выполняет функцию развязки (налево

выход на перрон, направо стойка информации, прямо кафе и зона

повышенного комфорта).

Пересекая пространство центрального вестибюля, пассажир попадает в

правое крыло, пространство которого поделено на зону кафе и зону

повышенного комфорта. Параллельно происходит движение

пассажиропотока на выход.

Движения в пространстве вокзала и выделенной линии должно

осуществляться пассажирами комфортно и на интуитивном уровне, это

главная задача навигационной системы. Принцип ее действия основывается

на применении светового луча, проекции и цветового пятна, с помощью

которых формируется как сама навигационная система, так и ее образное

решение.

Характер оборудования, средовое решение, его дизайн продиктованы

функциональными требованиями и брендом ВСМ. Эмоциональное

восприятие интерьера, взаимодействие с существующим пространством

вокзала формируется с использованием одного из методов эмоционально-

художественной организации среды (см. глава 2, пункт 2.3.). Наиболее

перспективным является метод внедрения в существующую структуру новой

доминанты, так как концепцию интерьера выделенной линии предполагается
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реализовывать на всех железнодорожных вокзалах ВСМ независимо от их

индивидуального облика. (см. иллюстрация 3.4.8.)

Оборудование представляет собой современную мобильную

инновационную систему, что отражает идею бренда ВСМ. Композиционным

центром главного вестибюля является интерактивный информационный

стержень (малый информационный модуль), который состоит из системы

интерактивных панелей и снабжен голографическими бегущими строками.

Окружает его система модульных сидений зала ожидания с высокими

спинками, также несущих дополнительную информационную нагрузку

(бегущая LED строка по верху, информационные вкладыши с внешней

стороны). Барная стойка является информационным (здесь располагается

информационное табло для пассажиров) и визуальным центром кафе. Также

столешница бара является интерактивной поверхностью, на которой можно

совершить заказ и оплатить него. Интерьер зоны повышенной комфортности

формирует стойка обслуживания. Оборудование ВСМ по характеру

встроенно-пристроенное и является неотъемлемой частью всего интерьера

Выделенной линии.

Решение интерьера, в основе своей несет образ скорости и инновации,

а также тему Маршрута ВСМ. Визуальный эффект достигается за счет

стремительных световых линий (подвесные LED системы, световые ленты),

формы цветовых пятен (подвесных конструкций, накладных панелей) и

вставок видео панелей, связывающих в единую систему конструкцию

перекрытия (на котором предлагается организовать систему подвесных

конструкций) и стены (где применяется система цветных накладных панелей,

экранов и световых лент) символизирующих как скорость, движение, так и

сам путь. Образ пути ВСМ как связи городов отразился в системе

потолочной конструкции. Информационный модуль в центральном

вестибюле символизирует «перекресток» (город на пути), а световые круги

на потолке, расходящиеся от него, олицетворяют пульсацию (развитие
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города на пути). В левом крыле визуальным символом перекрестка выступает

тандем барной стойки в кафе и информационной стойки в зоне повышенной

комфортности. (см. иллюстрация 3.4.9.)

Визуальный образ городов формируется благодаря активному

применению в интерьере видео панелей, где изображение циклично сменяет

друг друга, что формирует ощущение движения по маршруту ВСМ, как

смена вида из окна поезда. Также, благодаря активному применению видео

панелей, интерьер транспортного узла как современной, мобильной,

коммуникативной среды, приобретает образ культурной идентичности.

Оборудование и элементы интерьера монтируются поверх

существующих конструкций и отделок поверхностей, позволяя

безболезненно менять характер пространства не разрушая его, сокращает

временные и финансовые затраты и упрощает этап согласования. (см.

иллюстрация 3.4.10.)

Реализация проекта выделенной линии позволит вывести

железнодорожные вокзалы в региональных центрах на совершенно новый

уровень качества среды и будет формировать, как эстетический облик

Высокоскоростной магистрали Москва-Пекин, так индивидуальное

восприятие каждого узлового города.
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Заключение.

В результате научно-исследовательской и проектной работы была

выявлена методика формирования многоступенчатой структуры развития

региональных центров в рамках высокоскоростной магистрали Москва-

Пекин, как реализация средообразующего потенциала ВСМ.

Основываясь на поставленных задачах, были изучены: современное

восприятие пути и структура современного транспортного узла, как основа

развития концепции; существующее состояние, потребности и перспективы

региональных центров на пути, как формирующий фактор ступеней

концепции; мировая практика организации общественной среды, в границах

исследования; современное позиционирование стран – участниц ВСМ, как

источник формирования визуального образа.

Цель исследования реализована в разработке на основе

средообразующего потенциала концепции многоступенчатой структуры

центров взаимодействия для формирования новых векторов развития

узловых городов скоростной железнодорожной магистрали Москва-Пекин на

примере города Омска.

Общие выводы по диссертации:

1. для активного развития и роста региональным центрам необходимо новое

направление движения;

2. ВСМ Москва-Пекин является мощным драйвером развития и позволяет

региональным центрам выйти на принципиально новый уровень;

3. этапы реализации многоступенчатой структуры отвечают всем условиям

комфортного и грамотного формирования новых направлений развития

среды на основе ВСМ;

4. образ ВСМ, как единой средовой системы, формирует позитивный настрой

в обществе как к самой ВСМ, так и меняет отношение к региональным

центрам.
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Иллюстрации.

Глава 1. Пути взаимодействия Россия-Китай в перспективе развития.

1.1 Путь как культурный феномен.

1.1.1 Схема «Путь как коммуникация»

1.1.2. Схема «Путь как процесс»
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Иллюстрации: «Караван» У. Мухамедов.

88

1.1.5. Путь из Варяг в Греки.
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1.2 Перекрѐсток как элемент пути.

1.2.1. Схема «Перекресток как элемент пути»

1.2.2. Образ перекрестка.

1 Почтовая станция.

2 Современные комплексы
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1.2.3. Почтовый столб.

(1.Древний Рим, 2.Саксонский почтовый столб, 3.Верстовой столб,

4.Современный километровый знак.)
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идентичности.

1.4.1. Национальный стадион Пекина «Птичье гнездо».

92
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1.4.5. Атрибуты Олимпиады Сочи 2014, Пекин 2008.

( 1. Образ олимпийского факела; 2.Элемент формы национальной сборной,

3. Плакат)

1.3.6. Торжественная церемония олимпийских игр Сочи 2014, Пекин 2008

94

Глава 2. Многоступенчатая структура «перекрѐстка» в контексте ВСМ.

2.1. Высокоскоростная магистраль Москва-Пекин – комплексный

анализ.

2.1.1. Железнодорожное сообщение в России.

2.1.2. Железнодорожное сообщение в Китае.
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2.1.3. Схема маршрута Высокоскоростной магистрали Москва-Пекин

2.1.8. Схема анализа городов на ВСМ.
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2.1.4. Визуальный облик города Казань.
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2.1.5.Визуальный облик города Екатеринбург
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2.1.6.Визуальный облик города Новосибирск.
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2.1.7.Визуальный облик города Горно-Алтайск
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2.2. Структура «перекрѐстка» на современном этапе развития.

2.2.1. Аэропорт Инчхон. Корея.
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2.2.2. Структура современного перекрестка.

2.3. Принципы реорганизации вокзального пространства в контексте

формирования выделенной линии.

2.3.1. Схема эмоционально-художественного восприятия (Архитектурно-

дизайнерское проектирование (средовой подход) Шимко В.Т.)
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2.3.2. Вокзал Тибуртина. Рим.

2.3.3. Интерьер «Аэроэкспресс» в аэропорту Шереметьево. Москва.
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2.4. Современные методы организации коммуникационной среды.

2.4.1. План ЭКСПО 2017. Милан.

(Ситуационный план, пространственный план.)

2.4.2. Информационный павильон ЭКСПО 2017 в городской среде. Милан
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2.4.3. Выставочное пространство ЭКСПО 2017. Милан.
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Глава 3. Методика формирования многоступенчатой структуры центров

сотрудничества в узловых городах высокоскоростной магистрали.

3.1 Город Омск, как пример регионального центра на маршруте ВСМ

Москва-Пекин

3.1.1. План города Омска.

(Границы омской области; Карта города.)

3.1.2. Ретроспектива города Омска.

Иллюстрация: 1,2 - конец 19 начало 20 века;

3,4 - 50е – 80е г. 20 века.
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3.1.3. Современный визуальный облик города Омска.
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3.1.4. Ретроспектива железнодорожного вокзала Омск-Пассажирский.

Иллюстрация: 1,2 - начало 20 века;

3 - 1955 г.

3.1.5. Современный облик Железнодорожного вокзала Омск-Пассажирский.

Иллюстрация: 1 - вид с города, 2 - вид с перрона.
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3.2. Концепция формирования многоступенчатой структуры.

3.2.1. Схема концепции информационного сопровождения.
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3.2.2. Образ ВСМ.
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3.3. Этапы реализации многоступенчатой структуры.

3.3.1. Концептуальная структура сайта.
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3.3.2. Типы размера модуля.
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3.3.3. Большой информационный модуль. (схема)

3.3.4. Средний информационный модуль (схема)

3.3.5. Малый информационный модуль (схема)
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3.3.6. Иллюстрации.

Малый модуль на главном входе железнодорожного вокзала.

Малый модуль в центральном вестибюле железнодорожного вокзала.
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3.3.7. Структура организации биеннале.

3.3.8. Пространственный сценарий проведения городского празднования в

рамках биеннале.

3.3.9. Временной сценарий городского празднования в рамках биеннале.
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3.3.10. Схема развития многофункционального кластера в структуре города.
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3.4. Проектное предложение по формированию выделенной линии ВСМ

на примере железнодорожного вокзала Омск-Пассажирский.

3.4.1. Первый этаж (Внешний облик, планировочное решение.)

3.4.2. Второй этаж (внешний облик, планировочное решение)
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3.4.3. Антресоль (внешний облик, планировочное решение)

3.4.4. Цоколь (внешний облик, планировочное решение)

3.4.5. Центральный вестибюль (внешний облик)
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3.4.6. Функциональная схема.

3.4.7. Схема направлений движения.

3.4.8. Схема оборудования.

3.4.9. Схема потолка.
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 3.4.10. Визуализации выделенной линии ВСМ Москва-Пекин.

Вид: центральный вестибюль (магазин самообслуживания); центральный

вестибюль (выход на перрон)
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Вид: кафе; барная стойка