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Тема ВКР: Методология реализации культурно-эстетического потенциала среды метрoполитена Санкт-Петербурга (на примере развития Правобережной линии).
ВКР состоит из теоретической части на _168_ листах и проектной части, представленной на 8 выставочных планшетах размером 1х1,4м, включающих в себя схемы, чертежи, 3-D визуализации и компьютерной презентации.
Теоретическая часть по содержанию, изложению концепции полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра по направлению 54. 04. 01. Дизайн, профиль дизайн среды.
Проектная часть по составу, художественному и техническому уровню презентации полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистра по направлению 54. 04. 01. Дизайн, профиль дизайн среды.
1. Актуальность темы и выбора объекта исследования.
Активное развитие метрополитена как системной коммуникации в городской среде связывается с ростом города, новым темпом и образом жизни населения, а значит требует нового подхода к проектированию архитектурно-эстетической концепции таких массовых коммуникационных систем как метрополитен. На сегодня, концепция архитектурного проектирования метрополитена не имеет комплексного подхода как к целостному объекту и элементу городского пространства. Таким образом, не реализуется культурно-эстетический потенциал среды метрополитена.
2. Краткая характеристика структуры работы.

Выпускная квалификационная работа представляет собой самостоятельную, исследовательскую и творческую проектную концепцию, в которой решается задача выявления особенностей и факторов влияющих на архитектурно-пространственную организацию среды метрополитена, анализ феномена метрополитена как интегрального средового объекта, объекта культурного наследия и современного творчества; и как итог - создание метода формирования эстетического образа новых станций метрополитена. По результатам исследования автором предложен и разработан специфический процесс моделирования архитектурнo-художественной организации среды метрополитена и разработана концепции формирования эстетического образа станций метрополитена.
Автор профессионально решил поставленные задачи, которые привели его к выявлению комплексного подхода к формированию архитектурно-художественного образа новых станций Санкт-Петербургского метрополитена.
3. Достоинства работы.

Диссертация является важным систематическим исследованием заглавной темы и опережает исследовательские и проектные разработки. Несмотря на всестороннюю разработанность тематического проектирования (метрополитена), развитие новых технологий строительства, новых потребностей как эстетических, так и функциональных, в области подземных коммуникаций и организаций внутренней среды, данная работа может в большей степени стать базой для дальнейших инноваций в научных и проектных исследованиях по заявленной тематике.
4. Недостатки работы.

Предложенный автором список методов формирования эстетического образа станций метрополитена имеет слишком большую вариативность и не может считаться частью системного алгоритма. Систематизация методов в классическом ее понимании предполагает большую обобщенность критериев отбора.
5. Особые замечания, пожелания и предложения.
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